- Los **pronombres relativos** (qui, quae, quod) conciertan con su antecedente en **género y número**, pero no en caso. Puesto que cada palabra pertenece a una proposición distinta, estará en el caso requerido por la función que esté desempeñando en esa proposición. Si ambos coinciden es por casualidad. Ejemplo:

Puella **quae** venit Iulia est.  
 La niña **que** viene es Julia (“que” está en nominativo por ser sujeto)

Puella **quam** vocamus Iulia est  
 La niña **a la que** llamamos es Julia  
 (“a la que” está en acusativo por ser complemento directo).

- Los **adjetivos relativos** (qui, quae, quod usado como adjetivo) son muy poco frecuentes. Concierdan con la palabra que debería ser su antecedente y que aparece repetida en la proposición subordinada, mientras a veces queda sustituida en la principal por un pronombre. A la hora de traducir deberemos traducir ese antecedente fuera de la proposición subordinada. Ejemplo:

**Quam** quisquam norit **artem**, **in hac** se exerceat.  
**El cual arte** cada uno conoce, **en este** se ejercita  
 (Cada uno se ejercita **en el arte que** conoce).

- Los **adverbios relativos** más frecuentes son ubi (donde), quo (adonde), qua (por donde), unde (de donde), cur (porque).

Veritas locum, **ubi** consistat, reperire non poterit.  
 La verdad no podrá encontrar un lugar **donde** le sea posible establecerse

Casos	Singular			Plural		
	Masculino	Femenino	Neutro	Masculino	Femenino	Neutro
N.	qui	quae	quod	qui	quae	quae
AC.	quem	quam	quod	quos	quas	quae
GN.	cuius	cuius	cuius	quorum	quarum	quorum
DT.	cui	cui	cui	quibus	quibus	quibus
ABL.	quo	qua	quo	quibus	quibus	quibus

*Declinación del pronombre y adjetivo relativo*

### 3 Modo del verbo

El modo suele ser el indicativo, salvo que la subordinada adjetiva tenga un matiz final o consecutivo, o bien que se trate de una atracción modal (la subordinada de relativo está dentro de otra subordinada que tiene el verbo en subjuntivo o infinitivo).

Misit legatos qui pacem **petierunt** (indicativo)  
Envío legados que **pidieron** la paz.

Misit legatos qui pacem **petierent** (subjuntivo)  
Envío legados que **pidieran** la paz (matiz final: para que pidieran la paz)

### Actividades

1-Miscelánea de frases del libro "Latín 1" de Mc Graw. Recomendamos repasar esos textos:

- 1 Cornelius **qui** vir Romanus est unam filiam et duos filios habet.
- 2 Cornelius **qui** vocat Antonium vir Romanus est.
- 3 Antonius **quem** vocat Cornelius vir Romanus quoque est.
- 4 Iulia **quae** Cornelii femina est tres liberos habet.
- 5 Tullia **quam** Iulia vocat femina pecuniosa non est.
- 6 Euclio **qui** vir Romanus est Marcus cotidie sportulam dat.
- 7 Euclius **cui** Marcus sportulam dat vir Romanus est.
- 8 Cornelius vir Iuliae est **cui** rosas dat.
- 9 Marcus Euclii liberis **qui** aegri sunt medicinas emit.
- 10 Euclii liberi **quibus** Marcus medicinas emit aegri sunt.
- 11 Equus qui dominus vehit pulcher est.
- 12 Equus **quo** dominus vehitur pulcher est.
- 13 Servi a **quibus** dominus vehitur sunt Syrus et Leander.
- 14 Corinna **cuius** domina Tullia est femina Romana non est.
- 15 Corinna et Delia **quarum** domina Tullia est feminae romanae non sunt.
- 16 Cintia **cuius** dominus Cornelius est ancilla proba est.
- 17 Cintia et Plania **quarum** dominus Cornelius est ancillae probae sunt.